OBSERVATIONES

CICCA

DIVISIONEM QVADRATORVM

PER NUMEROS PRIMOS.

Hypothesis.

Si numerorum a, b, c, d, \dots etc. quadrata a^2, b^2, c^2, d^2 etc. per numerum quæcumque primum P dividuntur, residua in divisione relata litteris cognoscatis $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots$ etc. indicemus.

DRVM

Corollarium 3.

 $P, \alpha, \beta, \gamma, \delta$
dividuntur,
 $\alpha, \beta, \gamma, \delta, \dots$ etc.

§. 4. Cum deinde quadratum $(P-a)^2$ per P dividatur idem praebet residuum, quod quadratum a^2 , patebit $a > \frac{1}{2}P$, fore $P - a < \frac{1}{2}P$. Vnde manifestum est, omnia residua diversa ex quadratis numerorum, qui se- mīte diuisoris P sunt minores, restare.

Corollarium 4.

§. 5. Quare si omnia residua desiderentur, quae ex divisione quadratorum per datum diuisorum P proueniunt, sufficit ea tantum quadrata considerare, quorum radices semissen ipsius P non superent.

Corollarium 5.

§. 6. Hinc si diuisor sit $P = 2p^{k-1}$, si per eum omnes numeri quadrati $1, 4, 9, 16, 25, \dots$ etc. diuidentur, plura residua diversa inde prodice nequivalent, quam voluntas in numero p continentur; eaque resultant ex quadratis numerorum $1, 2, 3, 4, \dots, p$; sequentium enim numerorum $p-1, p+1, p+2, p+3, \dots$ etc. quadrata eadem residua ordine retrogradò reprobent.

Corollarium 2.

§. 6. Quadrata $(a+P)^2, (a+2P)^2, (a+3P)^2$ et in generis $(a+kP)^2$ idem residuum α relinquunt, si per numerum propriae P dividuntur. Vide patet, in-

 $a+3P^2, \dots$
apparet, si
patet, in-
mero-

merorum, diuatore P maiorum, quadrata eadem praebere residua, quae ex quadratis numerorum diuatore P maiorum, nascentur.

Corollarium 6.

§. 7. Manifestum hoc inde est, quod haec duo quadrata: P^2 et $(P+1)^2$, per numerum $2p^{k-1}$ diuisa, idem

Euleri Opus. And. Tom. I.

idem præbent residuum; siquidem eorum differentia per $2p+1$ est diuisibilis. Generatim enim, quorūcunque numerorum differentia $M-N$ per $2p+1$, est diuisibilis, necesse est ut vtrumque M et N , seorsim diuisib; idem residuum relinquit. Hinc etiam cum sit $(p+2)^2 - (p-1)^2 = 3(2p+1)$, vtrumque quadratum seorsim, $(p+2)^2$ et $(p-1)^2$, idem residuum præbere debet, et in genere quadratum $(p+n+1)^2$ idem residuum dabit, quod quadratum $(p-n)^2$. Hoc igitur ostensio perficium est plura residua resultare non posse, quam in numero p unitates continentur: vtrum autem haec residua omnia sint diuersa, an quaqueam inter se conueniant? hinc non definitur; atque adeo, si diuisores quicunque admittantur, vtrumque evenire potest. Si autem diuisor $2p+1$, fuerit numerus primus, omnia illa residua erunt iacte se diuersa quod sequenti modo demonstrabo.

Theorema I.

§. 8. Si diuisor $P = 2p+1$ fuerit numerus primus, per eumque omnia quadrata $1, 4, 9, 16, \dots$ vsque ad p^2 dividantur, omnia residua hinc resistantia inter se erunt diuersa, corunque adeo multiudo $\equiv p$.

Demonstratio.

Sint a et b duo numeri quicunque ipso p minoribus, vel saltē non maiores; ac demonstrandum est, si eorum quadrata a^2 et b^2 per numerum primum $2p+1$ dividantur, residua certe diuersa esse proditura. Si enim idem præberent residuum, eorum differentia $a^2 - b^2$ per $2p+1$, foret diuisibilis, ideoque ob $2p+1$ numerum primum

ferentia per

orūcunque
et diuisibili,

idem resi-

$- (p-1)^2$

$- (p+2)^2$ et

jenere qua-

rid quadra-

est plura

p unitates

sint diuer-

definiuntur;

vtrumque

fuerit nu-

mera diuersa

etiam diuersa

residua efficiuntur.

primum et $a^2 - b^2 = (a+b)(a-b)$, alter horum factorum per $2p+1$ diuisibilis esse debet. Cum autem sit tam $a < p$ quam $b < p$, sicut non $a > p$, summa $a+b$, multoque magis differentia $a-b$ diuisore $2p+1$ est minor; indeque neutra per $2p+1$ diuisibilis esse possit. Ex quo manifeste sequitur: omnia quadrata, quorum radices non sint ipso p maiores, per numerum primum $2p+1$ diuisa, certe diuersa residua efficiuntur.

Corollarium I.

§. 9. Quodsi ergo omnia quadrata $1, 4, 9, 16, \dots$ etc. per numerum primum $2p+1$ dividantur, omniaque residua diuersa noteantur, eorum numerus neque maior erit neque minor quam p , sed huic numero p præcisæ aequalis.

Corollarium 2.

§. 10. Omnia vero haec residua diuersa numero p , oriuntur ex totidem quadratis in serie naturali primum occurribus, scilicet $1, 4, 9, 16, \dots, p^2$; neque ex frequentibus maioribus villa noua residua eleiuntur.

Corollarium 3.

§. 11. Non omnes ergo numeri ipso diuisore $2p+1$ minores inter residua occurrent, sed tantum eorum, quot viates continentur in diuisoris minori formis p . Quare cum numerorum, diuisore $2p+1$ minorum, multiudo sit $\equiv 2p$, horum alter semidis tautum in ordine residuum reperiatur, alter vero inde penitus excluditur.

Scholion.

§. 12. Numeros hos diuisore primo $\neq p + 1$ minoribus, qui ex ordine residuum excluduntur, nomine non-residuum indicabo², quorum ergo multitudo semper numero residuum est aequalis. Hoc differunt inter residua et non-residua probe perpendisse inuitabit, quare prodinisoribus aliquot primis minoribus tam residua quam non-residua hic exhibebbo.

Div. 3; $p = 1$	Div. 5; $p = 2$	Div. 7; $p = 3$
quadr. 1	quadr. 1, 4	quadr. 1, 4, 9
residuo 1	resid. 1, 4	residuum 1, 4, 2
non-resid. 2	nonres. 2,	non-resid. 3, 5, 6

Divisor 12; $p = 5$	Divisor 13; $p = 6$
Quadrata 1, 4, 9, 16, 25	Quadrata 1, 4, 9, 16, 25, 36

Residua 1, 4, 9, 5, 3	Residua 1, 4, 9, 3, 13, 10
non-resid. 2, 6, 7, 8, 10	non-resid. 2, 5, 6, 7, 8, 12

Divisor 17; $p = 8$

Quadrata 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64

Residua 1, 4, 9, 16, 8, 3, 15, 13
non-resid. 2, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14
non-resid. 2, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14

Divisor 19; $p = 9$

Quadrata 1, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64, 81
Residua 1, 4, 9, 16, 6, 17, 11, 7, 5
non-resid. 2, 3, 8, 10, 14, 13, 16, 15, 18

Circa

Circa

I 3

Caroli

1. 1. mi-
do semper
inter re-
quare pro
qua quam

§. 13. Si in ordine residuum ex divisorio P os-
torum occurant numeri α et β , ibidem quoque occurset
eorum productum $\alpha\beta$, siquidem minus sicut divisorio
 P , si autem sic matius eius loco capi convenit $\alpha\beta - P$,
vel $\alpha\beta - \alpha P$, vel generatim $\alpha\beta - nP$, donec iufia P ob-
primatur.

Theorema II.

$$\begin{array}{r} = 3 \\ 4 \overline{) 9} \\ 4 \quad 2 \\ \hline 5; 6 \end{array}$$

$$\begin{array}{r} = 3 \\ 4 \overline{) 12} \\ 4 \quad 8 \\ \hline 8; 11 \end{array}$$

Demonstratio.
Oriantur residua a et β ex diuisione quadratorum
 $a a$ et $b b$ per divisorio P satis, ita ut sit
 $a a = A P + \alpha$ et $b b = B P + \beta$.
Hinc sit

$$a a b b = A B P^2 + (A \beta + B \alpha) P + \alpha \beta.$$

Quare si quadratum $a a b b$ per divisorio P diuidatur,
residuum relinquetur $\alpha\beta$, vel si $\alpha\beta$ superet divisorio P ,
eius loco sumi debet residuum, quod ex diuisione ipsius
 $\alpha\beta$ per P facta relinquetur, quod proinde erit vel $\alpha\beta - P$,
vel $\alpha\beta - \alpha P$ vel $\alpha\beta - \beta P$, vel generatim $\alpha\beta - nP$, ita
ut sit $\alpha\beta - nP < P$.

Corollarium I.

§. 14. Si ergo inter residua occurrit numerus α , idem quoque occurret α^2 , item α^3 , α^4 , etc. omnesque ad eum potestas, siquidem a singulis eiusmodi multiplum divisoris P subtrahatur, ut residuum minus sit diu-

Corollarium 2.

§. 15. Cum igitur existente divisori P numero primo $\neq p+1$, residuum numerus sit $\equiv p$; si unius eiusdem residui α omnes potestas α^2 , α^3 , α^4 , α^5 , etc. per eundem divizorem P dividantur, inde non plus quam p residua diuersa resulnare possunt.

Corollarium 3.

§. 16. Hinc sequitur, potestam α^k , per $P \equiv p+1$ divisam, idem praebere residuum quod $\alpha^k \equiv 1$, seu residuum fore unitatem, vt alibi ostendit, siquidem divisor $\neq p+1$ fuerit numerus primus.

Scholion.

§. 17. Eximis proprietatibus, quae hinc deduci posseunt, hic verius evoluendis non immotor, cum hoc iam olim a me sit factum. Ea hic tantum principia brevia reperire contulit, quibus indigo ad nosas quasdam residuum affectiones explicandas, vide insges nonnullas numerorum proprietates multo expeditius demonstrare licet. Hunc in finem animaduerto, quod quidem per se est perspicuum, quemadmodum residuo α^p aquivalent numeri

numeros α ,
mesque
li minic.
fier di-

residuo
ius cu-
 α^2 , etc.

α quam

meri $\alpha \beta - P$, $\alpha \beta - 2P$, et in genere $\alpha \beta - nP$, existente P divisor, ita etiam omnes numeros per P divisos, idem residuum relinquentes, in hoc negotio tanquam hoc ipsum residuum spectari posse. Ita in ordine residuum, pro quoque divizore P , omnes plane numeri quadrati ipsi occurere sunt confondi, cum quilibet $\alpha \alpha$ huiusmodi forma $A P + \alpha$ exhibeti queat, ideoque vero residuo α acquitare sit existimandus. Hinc etiam inter residua numeri negativi admitti poterunt, cum residuo α acquivalat $\alpha - P$, hocque patet omnia residua ad numeros finitos divizore P minoris renoucare licet.

Theorema III.

§. 18. Si in ordine residuum ex divizore P occurrit residuum $\frac{a+b}{p}$, numero \neq ita affunto, ut $\frac{a+b}{p} \equiv p+1$ fiat numerus integer, id quod semper fieri licet.

Demonstratio.

Sint $a a$ et $b b$ ea quadrata, quae per P dividit residiuum residua a et b , vt sit $a a \equiv A P + a$ et $b b \equiv B P + b$. Nam queratur c , vt sit $c \equiv \frac{a+b}{p}$ numerus integer, erit que $c c \equiv \frac{a^2 + 2ab + b^2}{p^2} \equiv \frac{a^2 + 2a + b^2}{p^2} \equiv \frac{a^2 + 2a + m P + b^2}{p^2} \equiv a^2 + b^2$. Integro. Cum nunc numerator tanquam residuum b , denominator vero tanquam residuum b spectari possit, partet, si $c c$ per P dividatur, residuum ad formam propositam reductionis iti. Posito enim brevitas gratia $A + a \equiv a$ et $B + b \equiv b$, vt sit $c c \equiv \frac{a^2 + b^2}{p^2} \equiv \frac{a^2 + m P + b^2}{p^2} \equiv b^2$, tunc vero $\frac{a^2 + m P + b^2}{p^2} \equiv b^2$, licet numeri

datorum. Ceterum hic meminisse innabit, si pro quociam diufore P residua sint $\alpha, \beta, \gamma, \delta$, etc. non-residua vero $\mathfrak{A}, \mathfrak{B}, \mathfrak{C}, \mathfrak{D}$, etc. tum non-residuum omnia producta muria $\alpha \beta, \alpha \gamma$, etc. etiam inter residua reperi, eorum autem producta per quociam non-residuum, venti a \mathfrak{A} , inter non-residua esse referenda. At producta ex binis non-residuis, ut $\mathfrak{A} \mathfrak{B}$, in ordinem residuum transirent.

Theorema IV.

§. 23. Si diufore P fuerit numerus primus formae $4q + 3$, tum -1 , seu $P - 1$ certe in ordine non-residuum repetitur.

Demonstratio.

Cith post diufore $P = 4q + 1$, hic sit $\beta = 4q + 1$, idque numerus impat, numerus omnium residuum erit impar. At si -1 in ordine residuum occurret, cuiuslibet residuo α responderet aliud residuum -4 , vnde ordinum ita se esset habicurus:

$$+1; +\alpha; +\beta; +\gamma; +\delta \text{ etc.}$$

foverque ergo numerus residuum par. Cum igitur numerus residuum certo sit impar, fieri nequit, vt in ordine residuum occurrat -1 , seu $P - 1$, consequenter in ordine non-residuum necessario repetiri debet.

Corollarium 1.

§. 24. Quodsi ergo pro diufore primo $P = 4q + 3$ inter residua occurrat numerus α , tum numerus $-\alpha$, seu $P -$

^{o quo-}
residua
^{reducta}
^{autem}
^{er non-}
^{residuis,}

Corollarium 2.
§. 25. Si quadratum $\alpha \alpha + x$ diufore P = $4q + 3$ diufore relinquat residuum α , quia nullum datur quadratum $x x$, quod praebet residuum $-x$, fieri omnino nequit, vt illa summa duorum quadratorum $\alpha \alpha + x x$, per numerum illum $4q + 3$ diuibile, existat.

Corollarium 3.

§. 26. Oriatur praecerea residuum β ex quadrato $b b$, et quia forma $\beta \alpha$ residuum dat $\alpha \beta$, forma vero $\alpha b b$ residuum $\alpha \beta$, hanc formam $\beta \alpha \alpha - \alpha b b$ per diufore $P = 4q + 3$ cit diuibile.

Corollarium 4.

§. 27. Cum autem nullum detur quadratum $x x$, quod residuum praebeat $-\beta$, nulla datur forma $\alpha x x$ residuum $\alpha \beta$, nulla huiusmodi forma $\beta \alpha \alpha - \alpha x x$ per numerum $P = 4q + 3$ erit diuibile, siquidem α et β sint residua, et α residuum quadrato $\alpha \alpha$ respondens.

Corollarium 5.

§. 28. Cum autem neque haec forma $\beta \alpha \alpha - \alpha x x$ per diuforem $P = 4q + 3$ sit diuibile, nullum quadratum $x x$ diuforem admittat, qui casus ipso exclusus, quadrato $\alpha \alpha$ quocunque aliud residuum praeter α respondere potest; vnde, loco $\alpha \alpha$ et $x x$ scribendo ad d

α^2 et β^2 , nulla huiusmodi forma $\beta\alpha^2 + \alpha\beta^2$ exhiberi potest per numerum $P = 4q + 3$ diuībiles, dum α et β sint residua.

Scholion.

§. 29. Quo haec clarissimis percipiatur, percutamus quoddam numeros primos formae $4q + 3$, ac residua eius semiprime, maiora, subtrahendo inde $\alpha^2 + \beta^2 + \alpha\beta$, negative res- praeferemus, ut infra semiprime respondeantur, indeque platear, nullius residui et negativum — et simul in ordine residuo- rum occurtere:

Diuītor residua.

3	1
7	1, -3, +2
11	1, +4, -2, +5, +3
19	1, +4, +9, -3, +6, -2, -8, +7, +5
23	1, +4, +9, -7, +2, -10, +3, -5, -11, +2, +6
31	1, +4, +9, -15, -6, +5, -13, +4, -12, +7, -3, -11, +14, +10, +3

Hic evidens est, inter residua omnes numeros semiprime diuītōris non maiores occurere vel signo + vel - affectus nullum autem bis vitroque signū aequaliter occurere. Hinc si singulorum horum residuum signa mutentur, orto non residuum complebitur. Hinc pro diuītore 3, frequentes formae exhiberi possunt nunquam per 31 diuībiles: $\alpha\alpha + \beta\beta$; $\alpha\alpha - 15\beta\beta$; $\alpha\alpha - 6\beta\beta$; $\alpha\alpha + 5\beta\beta$; $\alpha\alpha - 13\beta\beta$; $\alpha\alpha + 2\beta\beta$; $\alpha\alpha + 7\beta\beta$; $\alpha\alpha - 3\beta\beta$; $\alpha\alpha - 1\beta\beta$; $\alpha\alpha + 14\beta\beta$; $\alpha\alpha + 10\beta\beta$. Atque in genere, si α et β sint duo quacunque residua, nullus huiusmodi forma: $\alpha\alpha\alpha + \beta\beta\beta$, per numerum 31 diuītōrem admittit.

exhiberi
residua
a et β

§. 30. Si diuītore P fuerit numerus primus formae $4q + 1$, tum numerus $-x$ seu $P - x$ certe in ordine re- sūavorum reperitur.

Demonstratio.

Si α residuum quodcumque, oritur etiam claus re- ciprocum, seu $\frac{1-\alpha}{1+\alpha}$, residuum (19), quod, nisi sit vel $\alpha = +x$ vel $\alpha = -x$, ab α erit diuersum, ita ut exceptis his duobus casibus cuiuslibet residuo α respondat siuuū re- ciprocum, quod sit α' , ab α diuersum; vbi notetur ipsius reciprocum, vicilium esse α . Quare si $-x$ inter residua non reperiatur, omnia residua ita reciprocari possent, binis reciprocis conjugandis:

$$\alpha, \beta, \gamma, \delta, \text{ etc.}$$

$$\alpha', \beta', \gamma', \delta', \text{ etc.}$$

Nique cum omnia sint diuersa, numeris omnium residuum foret impat. Cum autem diuītore sit numerus pri- mus formae $4q + 1$, numerus omnium residuum est $2q$, ideoque par; vnde necessario sequitur, inter residua quo- que numerorum $-x$, seu $P - x$ occurere, quia alterquin numerus residuorum foret impat.

Corollarium I.

§. 31. Cum ergo pro diuītore primo $P = 4q + 2$, numerus $-x$ certe inter residua repertur, si aliud resi- dum quodcumque fuerit α , inter residua etiam occur- erit $-x$.

Theorema V.

Exhiberi
residua
 α et β

Si diuītore P fuerit numerus primus formae $4q + 1$, tum numerus $-x$ seu $P - x$ certe in ordine re- sūavorum reperitur.

Demonstratio.

Si α residuum quodcumque, oritur etiam claus re- ciprocum, seu $\frac{1-\alpha}{1+\alpha}$, residuum (19), quod, nisi sit vel $\alpha = +x$ vel $\alpha = -x$, ab α erit diuersum, ita ut exceptis his duobus casibus cuiuslibet residuo α respondat siuuū re- ciprocum, quod sit α' , ab α diuersum; vbi notetur ipsius reciprocum, vicilium esse α . Quare si $-x$ inter residua non reperiatur, omnia residua ita reciprocari possent, binis reciprocis conjugandis:

$$\alpha, \beta, \gamma, \delta, \text{ etc.}$$

$$\alpha', \beta', \gamma', \delta', \text{ etc.}$$

Nique cum omnia sint diuersa, numeris omnium residuum foret impat. Cum autem diuītore sit numerus pri- mus formae $4q + 1$, numerus omnium residuum est $2q$, ideoque par; vnde necessario sequitur, inter residua quo- que numerorum $-x$, seu $P - x$ occurere, quia alterquin numerus residuorum foret impat.

Corollarium I.

§. 31. Cum ergo pro diuītore primo $P = 4q + 2$, numerus $-x$ certe inter residua repertur, si aliud resi- dum quodcumque fuerit α , inter residua etiam occur- erit $-x$.

Corollarium 2.

§. 32. Si igitur quadratum a^2 per divisionem primam $4q+1$ dividatur residuum a , aliud divisor quadratum bb , quod residuum praebebit $-a$, unde horum quadratorum summa $a^2 + b^2$ certe sit per numerum primum $4q+1$ divisibilis.

Corollarium 3.

§. 33. Quoniam omnia resueta ex quadratis, quorum radices semper divisores non superant, nascuntur, quadrato quounque proposito, a^2 aliud semper bb non minus quam $4q^2$ exhiberi potest, vt summa $a^2 + b^2$ prodeat divisibilis per $4q+1$.

Corollarium 4.

§. 34. Si $x + a^2$ divisionem per $4q+1$ admittat, cum etiam $bb + a^2 bb$, ac proinde quoque $b^2 + (ab - (4q+1)^2)^2$, divisionem admetteret, neque altero quadrato bb pro luctu assumto alterum $(ab - (4q+1)^2)^2$ facile reperitur.

Corollarium 5.

§. 35. Si haec divisorum quadratorum summa $a^2 + b^2$ per divisorem $4q+1$ fuerit divisibilis, tum etiam $a^2 + x + b^2 x + x^2$, ac proinde quoque haec forma: $(ax - (4q+1)m)^2 + (bx - (4q+1)n)^2$, divisionem admetteret. Semper autem x ita assumere licet, vt alterius radix $a^2 - (4q+1)^2$ dato numero c aequaliter, sumendo $x = \frac{c}{2} + \frac{(4q+1)^2}{2}$, quod semper in integris fieri potest.

Scholion I.

invenire pri-
aliam divi-
-x. Vnde ho-
t per numer-

ndris, quo-
-nascuntur,
per bb non
 $a^2 + b^2$
les. Cum igitur demonstrari praeterea possit, futurata
duorum quadratorum altos non admittere divisores, nisi qui
ipsi sint futurae divisorum quadratorum, hoc modo Theo-
rematis Fermatiani, quod omnes numeri primi forme
 $4q+1$ sunt divisorum quadratorum aggregata, demonstra-
tio multo expeditius absolvitur, quam quidem olim a me
est factum. Quemadmodum autem numeri reciproci pro
quoque divisore P se habent, dum cuiusvis numeri a re-
ciprocus est $\frac{1}{a}$, ex abundanti exemplo clavis intel-
ligetur:

um summa
ibitis, tum
acc formam:
 x^2
unum licet,
aro et aequa-
in integris

Divisor Reciprocorum Partia

3	- - -
5	2
3	
7	2, 3
4, 5	
11	2, 3, 5, 7 6, 4, 9, 8
13	2, 3, 4, 5, 6 7, 9, 10, 8, 11
17	2, 3, 4, 5, 8, 10, 11 9, 6, 13, 7, 15, 12, 14
19	2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 14 10, 13, 5, 16, 11, 12, 17, 15
23	2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17 12, 8, 6, 14, 10, 18, 21, 16, 20, 19
29	2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 12, 14, 16, 18, 19, 23 15, 10, 22, 6, 25, 11, 13, 17, 27, 20, 21, 26, 24

Singula haec paria reciproca ita inter se sunt connexa, ut quilibet numeris unicum tantum recipiat reciprocum, duivore scilicet minorem, prorsus ut in Theoremate assuntum.

§. 37. Quodsi ergo divisor primus fuerit formae $4q+1$, videamus quomodo residua secundum hanc le. gem reciprocorum disposita se sint habitura:

Divisor Residua

5	1, 4
13	1, (-1)
17	1, 4, 9, 3, 12, 10 10, 3, (-1)
29	1, 4, 9, 16, 8, 2, 15, 13 1, 4, 9, 8, 16 13, 2, 15, (-1)
37	1, 4, 9, 16, 25, 7, 20, 6, 23, 13, 5, 28, 24, 32 1, 4, 9, 16, 25, 6, 23, 28 22, 13, 20, 7, 5, 24, (-1)

sunt connexa,
reciprocum,
heoremate as-

reciprocum,

numerus residuum certo est par $\equiv 2q$, necesse est vt
praeferat unijacentem, residuum $4q$ vel $-4q$ occurrat, cuius
quippe reciprocum ipsi est acquale. Vnde veritas insignis
istius Theorematis, cuius demonstratio aliquant maxime
erat difficultis, admodum sit perspicua: quod scilicet, quoties
diujor sit numerus primus formae $4q + 1$, inter residua
semper occurrat numerus $4q - 1$.

Scholion 3.

§. 38. Quemadmodum hinc patet numerum -1
inter residua reperiuntur, quoties diujor fuerit numerus pri-
mus formae $4q + 1$, ita pro quois alio numero primo s ,
diujorum primorum forma assignari, at nondum demon-
strari potest, vt iste numerus s in residuis reperiatur. Cu-
iusmodi est hoc Theorema:

*Si diujor primus fuerit formae $4n s + (2x + 1)^2$, exis-
tens s numero primo, tum in residuis occurserint
numeris $+s$ et $-s$.*

alterumque huic simile:

*Si diujor primus fuerit formae $4ns - (2x + 1)^2$ evis-
tente s numero primo, tum in residuis occurset nu-
merus $-s$, at $-s$ erit in non-residuis*

Quando: autem vicissim $-s$ occurrat in residuis, at $+s$
in non-residuis, ita in genere definiti nequit. Pro casibus
autem particularibus res ita se habere deprehenditur,
vt sit

$$\begin{cases} -2 \text{ residuum} \\ +2 \text{ non-residuum} \end{cases} \left\{ P = 8n + 3, 15, 23, 27, 31 \right.$$

cessit est vt
rat, cuius
itas insignis
in maxime
cet, quoties
ater residua

-3 residuum	$\left\{ P = 12n + 7 \right.$
$+3$ non-residuum	$\left\{ P = 12n + 7 \right.$
-5 residuum	$\left\{ P = 20n + 3, 7 \right.$
$+5$ non-residuum	$\left\{ P = 20n + 3, 7 \right.$
-7 residuum	$\left\{ P = 28n + 15, 15, 23 \right.$
$+7$ non-residuum	$\left\{ P = 28n + 15, 15, 23 \right.$
-11 residuum	$\left\{ P = 44n + 3, 15, 23, 27, 31 \right.$
$+11$ non-residuum	$\left\{ P = 44n + 3, 15, 23, 27, 31 \right.$

numerum -1
merus pri-
o primo s ,
in demon-
tratur. Cu-
 -13 residuum

-13 residuum	$\left\{ P = 52n + 7, 11, 19, 15, 31, 47 \right.$
$+13$ non-residuum	$\left\{ P = 52n + 7, 11, 19, 15, 31, 47 \right.$

-17 residuum

-17 residuum	$\left\{ P = 68n + 3, 7, 11, 19, 27, 31, 39, 63 \right.$
$+17$ non-residuum	$\left\{ P = 68n + 3, 7, 11, 19, 27, 31, 39, 63 \right.$

-19 residuum

-19 residuum	$\left\{ P = 76n + 7, 11, 19, 23, 35, 39, 43, 47, 55, 63 \right.$
$+19$ non-residuum	$\left\{ P = 76n + 7, 11, 19, 23, 35, 39, 43, 47, 55, 63 \right.$

-23 residuum

-23 residuum	$\left\{ P = 92n + 3, 23, 27, 31, 35, 39, 47, 55, 59, 71, 75, 87 \right.$
$+23$ non-residuum	$\left\{ P = 92n + 3, 23, 27, 31, 35, 39, 47, 55, 59, 71, 75, 87 \right.$